
Pohjanmaan hyvinvointialue 

Valtuustoaloite  

 

Turvataan ksylitolipastillien saanti alle kouluikäisille lapsille 

Pohjanmaan hyvinvointialue on lopettanut ksylitolipastillien tarjoamisen päiväkoteihin. 

Hammashuolto on aiemmin toimittanut pastillit päiväkoteihin. Hammashuollosta on myös käyty 

opastamassa lapsia hampaiden harjaamisessa. 

Nyt muun muassa Vaasassa on lopetettu ksylitolipastillien jakaminen päiväkodeissa kokonaan. 

Joissakin kaupungeissa pastillien tuomisesta huolehtivat vanhempaintoimikunnat. Tämä ei 

kuitenkaan tasa-arvoisesti turvaa kaikkien lasten suun terveydestä huolehtimista. Kaikissa 

päiväkodeissa ei ole vanhempaintoimikuntaa aktiivisesti toiminnassa, joten niiden vastuulle asiaa 

ei voi jättää. 

Varhaiskasvatussuunnitelman laaja-alaisen osaamisen osiossa yhtenä tavoitteena on arjen 

taitojen oppiminen ja itsestä huolehtiminen. Terveyskasvatus on yksi osa varhaiskasvatusta. 

Vaikka hampaiden hoito ei sinällään kuulu varhaiskasvatukselle, on suun ja hampaiden hoitoon 

liittyvä kasvatus tärkeä osa terveyskasvatusta. 

Kuntien ja hyvinvointialueen kesken toteutetaan monissa asioissa ns. rajapinta- tai 

yhdyspintatyötä. Ihminen, tässä tapauksessa pieni lapsi on osa molempia organisaatiota. 

Sen sijaan, että palveluita lopetetaan tai heikennetään, meidän pitää miettiä, kuinka palveluita 

kehitämme. Ennaltaehkäisevästä näkökulmasta säästöä tuo enemmän se, että asioihin tartutaan 

ajoissa. Tässä tapauksessa lasten hampaiden ja suun hoito ennaltaehkäisee myöhempiä 

vaurioita, sekä lyhentää jo nyt pitkäksi venyviä jonoja hammashuollossa. 

Viimeisimmät tutkimukset osittavat, että säännöllisesti käytettynä ksylitoli ei ainoastaan ehkäise 

reikiintymistä vaan myös korjaa jo alkaneita kiillevaurioita. Lisäksi ksylitoli vähentää plakin määrää 

sekä sen tarttuvuutta hampaan pintaan. (Duodecim terveyskirjasto) 

Selvitetään pikaisesti hyvinvointialueen kuntien käytännöt ksylitolin käytöstä ja laaditaan 

suunnitelma käytännön yhtenäistämiseksi koskien kaikkia alueen alle kouluikäisiä lapsia. 
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